anh trở lại với võ thuật. Anh học võ từ nhỏ tại Hong Kong thuộc Thiếu Lâm Hồng Gia

Phái nên hào hứng với đề nghị này. Các sắp đặt tiếp theo không khó lắm vì đang lúc tư

nhân được khuyến khích đóng góp khả năng nghề nghiệp. Thời gian này là dịp chuẩn

bị đón Xuân Quí Hợi 1983 hay Giáp Tý 1984 chi đó, và Hà Châu được đề nghị biểu

diễn ngay tại xã An Khánh, huyện Thủ Đức.

Mọi người giúp kiếm được một xe hủ lô lăn đường và màn biểu diễn của anh là

nằm dưới đất cho xe cán qua ngực. Màn này anh từng biểu diễn nhiều lần trước 1975

và đã có lần một tờ báo loan tin anh bị xe hủ lô cán chết tại Cần Thơ.

Tôi chỉ mong những con chó sẽ lành bệnh ghẻ để anh có thể thở hít một chút không

khí bớt ngột ngạt hơn trong căn nhà bít bùng nồng nặc mùi hôi kia thôi.

Điều này chỉ có thể giúp giảm nhẹ cho gia đình anh phần nào nỗi thất kinh.

Còn sau đó thì lại phải ca cái câu:

– Hãy đợi đấy !…

Hà Châu đã ngoại thất tuần. Anh sinh năm Ất Sửu 1925 và những người cùng năm

sinh đó chắc chẳng còn bao nhiêu.

Anh sẽ đợi đến bao giờ để thoát cái nghiệp sống với những nghề thất kinh ?

Tôi không nghĩ thêm được điều gì nữa, chỉ đọc thầm một câu thơ mà tôi đã viết

thuở đang ở trong trại tù:

Sài Gòn còn mưa bay không, em ?

Sài Gòn tháng 01/1999